
COMUNE DI VITERBO - Ordinanza Dirigenziale n. 72 del 26-02-2025 1/3 
 

 

 

COMUNE DI VITERBO 
 

SETTORE 1 - SICUREZZA INTEGRATA E CORPO DI POLIZIA LOCALE - MOBILITA' URBANA - 
AMMINISTRAZIONE DIGITALE 
VIGILANZA TERRITORIALE 

 
ORDINANZA DIRIGENZIALE 

N. 72 del 26-02-2025 
  
 
OGGETTO: CARNEVALE VITERBESE 2025 - 01 E 04 MARZO 2025 - MISURE DI VIABILITA' 
 

 
IL DIRIGENTE 

 
 
Vista la comunicazione inoltrata dal Presidente dell’associazione “Viterbo Civica e Comitato 
Carnevale Viterbese” con Prot. n. 138009 del 18/11/2024, con la quale viene richiesta l’adozione di 
provvedimenti in ordine alla sosta e alla circolazione veicolare in alcune vie e piazze della Città al 
fine di consentire la realizzazione della manifestazione denominata “Carnevale Viterbese” che avrà  
luogo  nei giorni 01 e 04 marzo 2025;        

Visto il Piano di Sicurezza pervenuto con la nota  prot. n. 9195  del 25/01/2025 ;     

Vista l'autorizzazione all’Occupazione di Suolo Pubblico in fase di rilascio da parte del Dirigente del 
Settore VII – Urbanistica;               

Ritenuto di dover provvedere al riguardo; 

Visto l’art. 5 comma 3, l’art. 7 e l’art. 38 comma 3 del Codice della Strada; 
Visto il Regolamento di attuazione ed esecuzione del Codice della Strada; 
 
 

ORDINA 
 

1. Che dalle ore 08,00 del giorno 28 febbraio 2025 alle ore 12,00 e comunque fino a cessata 
necessità del giorno 05 marzo 2025, in PIAZZA G. VERDI, nella parte antistante il teatro al 
fine di consentire l’installazione di un palco, venga ISTITUITO IL DIVIETO DI SOSTA CON 
RIMOZIONE COATTIVA, (nelle due file di stalli collocate frontalmente ai civici 12 e 12/A), per 
tutte le categorie di veicoli con l’esclusione dei mezzi degli organizzatori per montaggio e 
smontaggio del palco; 

2. Che dalle ore 10.00 fino alle ore 20,00 e comunque fino a termine manifestazione del giorno 
01 marzo 2025, in PIAZZA G. VERDI, parte non interessata dal punto precedente, venga 
ISTITUITO IL DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE COATTIVA, per tutte le categorie di veicoli 
con l’esclusione dei mezzi degli organizzatori; 

3. Che dalle ore 10,30 fino a termine della manifestazione del giorno 01 marzo 2025, venga 



COMUNE DI VITERBO - Ordinanza Dirigenziale n. 72 del 26-02-2025 2/3 
 

 

ISTITUITO IL DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE COATTIVA per tutte le categorie di veicoli 
con l’esclusione dei mezzi dei gruppi degli organizzatori, nelle seguenti vie e piazze: 

PIAZZA SAN SISTO, VIA GARIBALDI; 

4. Che dalle ore 11,00 fino a termine della manifestazione del giorno 01 marzo 2025 venga 
ISTITUITO IL DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE COATTIVA per tutte le categorie di veicoli 
con l’esclusione dei mezzi dei gruppi degli organizzatori, nelle seguenti vie e piazze: 

VIA DELLE FABBRICHE, VIA A. SAFFI (tratto compreso tra Piazza Fontana Grande e Via della Pace), 
PIAZZA FONTANA GRANDE, VIA CAVOUR, PIAZZA DEL PLEBISCITO, VIA F. ASCENZI, PIAZZA DEI 
CADUTI, VIA DEL REPUZZOLO, VIA G. MARCONI, VIA DELLA SAPIENZA, PIAZZA G. VERDI, VIA SANTA 
ROSA e LARGO FACCHINI DI SANTA ROSA, VIA CASA DI S. ROSA; 

5. Che dalle ore 13,00 fino a termine della manifestazione, del giorno 01 marzo 2025 venga 
INTERDETTA LA CIRCOLAZIONE VEICOLARE per tutte le categorie di veicoli l’accesso di Porta 
Romana, Via Fratelli Rosselli, Via Mazzini/Piazza Dante (con deviazione del flusso veicolare 
in Via della Marrocca e preavviso all’accesso di Porta della Verità); 

 
6. Che dalle ore 13,00 fino a termine della manifestazione, del giorno 01 marzo 2025,                               

venga INTERDETTA LA CIRCOLAZIONE VEICOLARE per tutte le categorie di veicoli lungo il 
seguente percorso: 

PIAZZA SAN SISTO, VIA GARIBALDI, PIAZZA FONTANA GRANDE, VIA CAVOUR, PIAZZA DEL 
PLEBISCITO, VIA F. ASCENZI, PIAZZA DEI CADUTI, VIA G. MARCONI, PIAZZA G. VERDI; 

7. Che dalle ore 15:00 del giorno 1 Marzo 2025 gli operatori di Polizia Locale avranno la facoltà 
di interdire il traffico per consentire il transito in sicurezza della banda musicale lungo il 
seguente percorso: 

Corso Italia, Piazza delle Erbe, via A. Saffi, Piazza Fontana Grande 

8. Che dalle ore 10.00 del giorno 04 marzo 2025 fino a cessata necessità in PIAZZA G. VERDI, 
parte non interessata dal punto 1 della presente ordinanza, venga ISTITUITO IL DIVIETO DI 
SOSTA CON RIMOZIONE COATTIVA, per tutte le categorie di veicoli con l’esclusione dei mezzi 
degli organizzatori; 

9. Che dalle ore 13,00, fino a termine della manifestazione, del giorno 04 marzo 2025 venga 
INTERDETTA LA CIRCOLAZIONE VEICOLARE per tutte le categorie di veicoli in Via Fratelli 
Rosselli, i veicoli provenienti da Via S. Rosa saranno deviati su Via Marconi o Via Matteotti; 

Durante la manifestazione gli Agenti di Polizia Locale e gli altri organi di Polizia Stradale 
interverranno, in caso di necessità, regolando manualmente il traffico veicolare e disponendo le 
opportune deviazioni, applicando altresì ulteriori misure di disciplina della circolazione veicolare che 
dovessero del caso rendersi necessarie. 

Gli agenti della Polizia Locale e gli organi di Polizia Stradale, avranno altresì facoltà di consentire il 
transito a particolari categorie di utenti, per comprovate esigenze, in relazione alle condizioni viarie 
e viabili dei siti interessati dal presente provvedimento. 

 

Ai sensi dell’art.5 del D.Lgs n.104 del 02/07/2010, si avverte che contro la presente Ordinanza chiunque ne abbia 
interesse, potrà ricorrere per motivi di legittimità entro 60 giorni dalla pubblicazione al Tribunale Amministrativo 
Regionale del Lazio, oppure potrà attivare, ai sensi del D.P.R. 1199/1971, il ricorso straordinario al Capo dello Stato, 
entro il termine di 120 giorni dalla scadenza del termine di pubblicazione. 
 
Sindaca  



COMUNE DI VITERBO - Ordinanza Dirigenziale n. 72 del 26-02-2025 3/3 
 

 

Segreteria Segretario Generale  
Settore V° - Ufficio Informazione Pubblica  
Segreteria Settore VI° - LL.PP.  
Segreteria Settore VII°  - Urbanistica  
Segreteria Settore VIII° - Ambiente  
ARES 118 co-ares118-rieti@pec.ares118.it 
Ospedale di Belcolle prot.gen.asl.vt.it@legalmail.it 
Francigena amministrazione@pec.francigena.vt.it 
ViterboAmbiente viterboambiente@legalmail.it 
Prefettura di Viterbo protocollo.prefvt@pec.interno.it 
Comando Prov.le Carabinieri tvt23071@pec.carabinieri.it 
Comando della Polstrada di Viterbo dipps218.0400@pecps.poliziadistato.it 
Comando Prov.le Guardia di Finanza di Viterbo vt05000000p@pec.gdf.it 
Comando VV. F. di Viterbo com.viterbo@cert.vigilfuoco.it 
Alla Questura di Viterbo dipps195.00f0@pecps.poliziadistato.it 
Cotral cotral.spa@pec.cotralspa.it 
Talete S.P.A. taletespa@sicurezzapostale.it 
Pubblicazione Albo Pretorio on.line  
Marco Milani Soc. Francigena milani@francigena.vt.it 

 
Viterbo, 26-02-2025 
 
 
 IL DIRIGENTE 
 DOTT. MAURO VINCIOTTI 

 
 

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 
 

mailto:co-ares118-rieti@pec.ares118.it

